UBND HUYỆN ĐỒNG VĂN

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG

CHỐNG DỊCH COVID-19

Số:         /CV-BCĐ
V/v đảm bảo các điều kiện cách ly,

điều trị đối với ca bệnh F0

trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Đồng Văn, ngày      tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

- Thành viên BCĐ phòng chống COVID-19 huyện;

- Trung tâm y tế huyện;

- Bệnh viện đa khoa huyện;

- BCĐ phòng chống dịch COVID-19 các xã, thị trấn.

Trong thời gian vừa qua tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện

đã cơ bản được kiểm soát, số ca bệnh phát sinh mới hằng ngày đều giảm, một số xã

trong nhiều ngày liên tục không có phát sinh mới ca F0, nhiều hoạt động trong đời

sống sinh hoạt đã dần trở trở lại trạng thái bình thường. Tuy nhiên, những ngày gần

đây, số bệnh nhân F0 có biểu hiện bệnh nặng tăng lên, trong đó đã có 3 ca F0

chuyển đi tuyến tỉnh điều trị nhưng không qua khỏi và tử vong tại bệnh viện (Phố

Bảng 1 ca, Đồng Văn 1 ca, Thài Phìn Tủng 1 ca).

 Để đáp ứng công tác phòng, chống dịch COVID-19 kịp thời, hiệu quả, đảm

bảo điều kiện cách ly y tế và điều trị đối với ca F0 trên địa bàn toàn huyện, Trưởng

BCĐ phòng chống dịch COVID-19 huyện chỉ đạo:

1. BCĐ phòng chống dịch COVID-19 các xã, thị trấn:

Chỉ đạo quyết liệt trong việc thẩm định đủ điều kiện cơ sở vật chất, trang

thiết bị đảm bảo cách ly y tế tại nhà đối với F0 theo Công văn số 5599/BYT-MT

ngày 14/7/2021 của Bộ Y tế, về giảm thời gian cách ly, thí điểm cách ly y tế F1 tại

nhà, quản lý điều trị bệnh nhân COVID-19.

Chỉ đạo Trạm y tế tham mưu đánh giá tiêu chí lâm sàng và khả năng tự

chăm sóc đối với người nhiễm COVID-19 theo Quyết định 4038/QĐ-BYT ngày

21/8/2021 của Bộ Y tế, về ban hành “Hướng dẫn tạm thời về quản lý người nhiễm

COVID-19 tại nhà”; đồng thời thực hiện tốt việc thăm khám, theo dõi sức khỏe

theo quy định của ngành chuyên môn.

Chỉ đạo tổ COVID cộng đồng, tổ chăm sóc y tế lưu động làm tốt công tác

quản lý, theo dõi đối với các hộ gia đình có F0 cách ly tại nhà, tuyệt đối không

được chủ quan, khi có dấu hiệu bệnh phải báo ngay cho Ban chỉ đạo phòng chống

dịch tại địa bàn biết, để kịp thời xin ý kiến của Ban chỉ đạo cấp trên cho ý kiến chỉ

đạo và hướng dẫn xử lý kịp thời. Trường hợp không đủ điều kiện, yêu cầu bố trí

cách ly F0 tập trung theo đúng quy định.

* Lưu ý: Yêu cầu tất cả các trường hợp F0 thuộc diện cách ly tại nhà phải

có Cam kết của gia đình tuân thủ thực hiện việc cách ly, điều trị tại nhà và Giấy

xác nhận của UBND xã, thị trấn về đảm bảo các điều kiện cho bệnh nhân F0 cách

ly tại nhà.

2

2. Trung tâm Y tế huyện:

Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện thành lập cơ sở thu dung, điều trị

bệnh nhân COVID-19 thể nhẹ và thể không có triệu chứng tại 3 điểm: Đồng Văn,

Lũng Phìn, Phố Bảng. Thời gian, trình phiên họp Thành viên Ủy ban ngày

18/01/2022.

 Phối hợp với Bệnh viện đa khoa huyện, chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn,

phòng khám đa khoa khu vực, làm tốt công tác tham mưu về chuyên môn cho

chính quyền địa phương trong việc quyết định cho các trường hợp F0 cách ly tại

nhà và tại các điểm cách ly tập trung.

3. Bệnh viện Đa khoa huyện: Tiếp tục tham mưu với Sở Y tế trong việc

cấp, phát túi an sinh cho những bệnh nhân COVID-19 cách ly tại nhà; hướng dẫn

cách sử dụng và đánh giá hiệu quả khi sử dụng thuốc trên từng bệnh nhân. Cấp

phát và tư vấn kịp thời cho bệnh nhân tự nguyện điều trị thuốc MOLNUPIRAVIR.

4. Giao thành viên BCĐ phòng chống COVID-19 huyện:

Tăng cường kiểm tra công tác phòng chống dịch tại địa bàn phụ trách, trong

đó quan tâm kiểm tra việc cho F0, F1 cách ly tại nhà, trường hợp không đủ điều

kiện cách ly tại nhà đối với F0, yêu cầu thực hiện cách ly tập trung hoặc đưa đến

cơ sở thu dung, điều trị bệnh nhân nhiễm COVID-19 của huyện ngay. Đồng thời

kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn trong việc tiêm vacxin phòng COVID-19 đảm

bảo bao phủ 100% mũi 1 cho tất cả các đối tượng tiêm, đẩy nhanh tiến độ tiêm mũi

2 và mũi tăng cường theo quy định.

(có Công văn số 5599 và Quyết định số 4038 của Bộ Y tế gửi kèm).

Căn cứ ý kiến chỉ đạo, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan,

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo, CV VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, hệ thống QLVB điện tử.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Văn Chinh

		2022-01-16T14:18:41+0700

		2022-01-16T14:38:21+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-01-16T15:21:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-01-16T15:21:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-01-16T15:21:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!